13) Coronidis loco addi possunt *ludicra puerilia*, quorum per multa genera habuerunt majores. Horum aliquot forsan interciderunt, nobisque vel ideo parum cognita sunt, quod ab historicis, ut res leuiculæ, raro aut nunquam describuntur. Nonnulla tamen hodieque vel rusticorum pueris nota supersunt, quorum vetustatem, & ipsis antiquitatibus septentrionalibus anteriorem, vel sola nominum exoticorum vetustas loquitur. Animi causa sequentia nominasse sufficiat. *Ascoliasmus* sive *empusæ ludus*, quem, at *boppe paa det eene Been*, danice vocamus. *Dielcystinda*, at *trækkes i Handerne*. *Apodidrafcinda*, at *leege Skiul*. *Myinda*, at *leege Blindebuck (scolla-leikr)*. *Oscillatio*, at *gyngje, (rbla)*, *Epostracismus*, quod ludi genus tam accurate describit Minuc. Felix, in *Octav. c. 3*, ut metuisse videatur, ne, qui se legerent, nostratium pusiones, ludicrum vernaculum, at *flaae Plader*, non recognoscerent. Quominus autem hæc antiquis Borealibus in usu fuisse dubitemus, supra laudati Arngrimi Jonæ, scriptoris jam plusquam sesquiseclularis, non incelebris auctoritas intercedit, qui loco *Chrymogæa* *supr. cit.* non solum memorata, sed insuper *Cindalismi*, *Basilindæ* & *Chytrindæ* lusus pueriles, ut suis popularibus familiares recenset. Quibus addo *Larvam*, *Ostracindam* & *Schoenophylindam*, quorum ludicrorum ultimum puer ipse sæpe vidi lusique. Islandorum autem populum, in ultimo septentrionis angulo delitescentem, ut recentiorum temporum inventa & instituta, sibi quinetiam necessaria & utilissima, aut segniter addiscere, aut discendi occasione destitui, sic antiquiorum, vel minutiarum, studiose

studiose tenaces esse, omnibus plus fatis constat. Hæc autem & aliâ ludicra apud suos auctores, Pollucem, Hadrianum Junium, Pexenfeldium &c. ulterius quærenda, & cum domesticis comparanda lectori relinquimus.

II) *Secundum spectaculorum genus* Borealibus olim præbuere *exercitia militaria*, quæ, non secus ac illa in campo Martio Romanorum, magna inspectante populi frequentia interdum edebantur, *Tria* vero præcipua *fuere*, ad quæ revocari reliqua posse credimus, hæc *armorum exercitia*; nempe, 1) *sagittas arcu mittendi*, 2) *tela manu vel funda jaculandi*, & 3) *digladiandi*: istud *boga-skot*, s. *ör-skot*, illud *hand-skot*, hoc *skilm-ing*, vocarunt. Harum artium peritia, quæ summi olim fiebat, *vapn-fimi*, & qui earum peritus esset, *vapn-finnr*, item *vel vigr*, dicebatur. Cum exoticas disciplinas lente, gravate & sensim didicerit boreas, hanc olim domesticam & peculiarem laudem semper habuit, quod præstantiores sagittarios, jaculatores aut gladiatores vix ullus orbis angulus dederit. Quodsi ducibus tanta prudentia & moderatio, tantaque disciplinæ militaris scientia fuisset, quanta militibus fuit & arma tractandi peritia, & animi ferocis fortitudo, nunquam Egdora Tibriin, nec orientis, austri vel occidentis arma unquam metuisset septentrio.

1) Aliis quidem jaculandi instrumentis, præter arcum, usos esse præfatos Boreales non præfracte negaverim. *Spicula & pila arcuum & balistarum tormentis excussa* commemorat prælii Bravici narratio apud Saxonem, vid. *Hist. Dan. Libr. VIII. p. 143. & 146.* *Balista* etiam s. *catapulta*, quæ dan. *Blide*, veteribus *Valslaungva*, dicitur, tam *Sigurdi Hjero-solymi-*

Solympeta & *Haraldi Gillii*, ap. Suorrium, quam *Sverrerii Historia* Norvegicæ meminerunt. In hac etiam *Historia* balistæ genus, *många*, (lat. *mangana*), nominatur. De quibus, ut & aliis bellicis jaculandi instrumentis, conferri potest *Speculum Regale*, ed. Sorøe 1768. pag. 409. sequ. In *Vita Vilmundi Vidutani*, Cap. XXII. quæ historia satis fabulosa, temporis tamen, quo conficta est, nomina, res & opiniones declarat, occurrit *armbrystis skeyte*. In *Biornonis de Skardsaa Annalibus*, ad ann. 1430. vox, *armbryst*, etiam legitur. Vocem hanc insolentem primo miratus, peregrinam esse deprehendi. *Armbrust* enim Germani lexicographi quodlibet fere instrumenti jaculatorii genus, ut *arcum*, *balistam*, *catapultam*, *scorpium*, nec non *arcubalistam*, *manubalistam*, appellant. Quin & danicum, vel pueris tritissimum, lexic. manuale, vulgo *Nucleus Latin*. ipsum arcum, *Armbyst* (forte pro *Armbryst*) exponit. Vocem autem exoticam ac neotericam, & in antiquioribus fide dignis, quæ res Borealiū ethnicorum pertractant, monumentis, vix reperiendam, parum moratus, alia jaculandi instrumenta, quam arcum & fundam, aut non novisse, aut rarius adhibuisse majores, aliquali *Historiæ Borealis* notitia imbutus quisque mecum, opinor, censebit. Arcuum autem diversa genera habuerunt, quorum notissima sunt: *bøyd-bogi*, arcus manualis, s. qui manu tenditur; *lås-bogi*, qui ope feræ v. elæteris tenditur; *born-bogi*, cornu s. arcus corneus; *stål-bogi*, arcus chalybeus: vid. *Spec. Reg.* pag. 390. 391. 408. Hi omnes communi nomine dan. *Flisrbue* dicti videntur. Unde tela arcu missilia hodieque *Flisrpile*,
quæm-

quemadmodum manu jacula olim *fletti-skeptur*, & lapides manu vel funda missiles (*saxa manualia*) *flettu-griót*, nominata sunt; conf. *Spec. Reg. p. cit.* Sagittas autem arcu mittentium *duplex* erat *exercitatio*, artis altera, altera virium. a) In priore, cum sagittas mitterent, ad certum scopum, asserculo plerumque in cliva vel loco conspicuo & editiore erecto, ac justo intervallo destinato, collineabant. Tabula ad metam erecta, in qua circulus cum centro, vel plures concentrici, erant descripti, *skot-spónn*; clivus, in quo illa stabat, *skot-backi*; & spatium destinatum, *skot-mál*, quique destinata ferendi artem calleret, *bein-skeytiinn*, *bæfiinn*, item *gódr bog-madr* dicebatur. Hujus artis mira specimina edidit Ketillus Hængus, vid. *ejus Vit. Cap. III.* ubi Ketillus cum Gusio, Finno-*rum* rege, (*Cusonem, Finno-
rum regem* nominat Saxo, vid. *Hist. Dan. Libr. III. p. 40. & 41.* sed tempora vix consentiunt), pugna sagittaria congressus traditur; ea quidem artis peritia, ut intervalantes utriusque sagittæ semet invicem mucronibus exciperent, collisæque humi deciderent; quod, *at skibræz i odda*, veteribus dicebatur. Ketilli nepos Örvar-Oddus sagittandi etiam artis peritissimus fuit, vid. *ejus Vita, Cap. XVII.* Hic hastili humi defixo & erecto orbiculus imponitur, quem icu sagittæ dejecit Siolfus. Orbiculo autem in locum reposito, Oddus sagittam sursum in aëra excussit. Hæc aliquamdiu inconspicua, tandemque recidua, centrum orbiculi pro meta positi cuspide confixit. Artem, ni fallor, etiam nunc exercent, qui pyrobolis tormento explosis munimenta vel naves expugnant. Olafus Trygvinus N. R. & Endri-